27 Joas, dem Sohn des Königs, * und sprich: So spricht der König: Diesen setzet ein in den Kerker und speiset ihn mit Brot und Wasser der Trübsal, bis ich mit Frie-

28 den wiederkomme. * Micha sprach: Kommst du mit Frieden wieder, so hat der Herr nicht durch mich geredet. Und sprach: Höret zu, alleß Volk!

29 Also zog der König Israels und Josaphat, der König Juda, hinauf gen Ramoth in Gilead. * Und der König Israels sprach zu Josaphat: Verstelle dich und komm in den Streit mit deinen Kleidern angethan. Der König Israels aber verstellte sich auch, und zog in den Streit.

31 * Aber der König zu Syrien gebot den Obersten über seine Wagen, deren waren zwei und dreißig, und sprach: Ihr sollt nicht streiten wider Kleine noch Große, sondern wider den König Israels allein.

32 * Und da die Obersten der Wagen Josaphat sahen, meineten sie, er wäre der König Israels, und fielen auf ihn mit

33 Streiten, aber Josaphat schrie. * Da aber die Obersten der Wagen sahen, daß er

31. U.L: der waren zweien.

vE: Ist also ... um durch dich zu r. A: Also hat ... verlassen u. h. m. dir ger.

25. (Wie 20, 30.) B.vE: verstecken. A: verbergen.

26. führe ihn hin zu A. B.dW.vE.A: Obersten der Stadt.

27. B: das Gefangenhäus. dW.vE: Gefängniß. vE: Trübsalsbr. A: dem Br. des Glends ... der Bedrängniß.

28. B.vE: Hörets ihr Völker alle(samnt).

phetarum ejus. Et dixit Dominus:
2Th.2,9s. Decipies et praevaleris, egredere et
2Ch. 18,22; fac ita! * Nunc igitur, ecce, dedit 23
Es.19,14. Dominus spiritum mendacii in ore omnium Prophetarum tuorum, qui hic sunt, et Dominus locutus est contra te malum.

2Ch. 18,23. Accessit autem Sedecias filius 24
Chanaana et percussit Michaeam in maxillam, et dixit: Mene ergo dimisit Spiritus Domini et locutus est tibi?

(Mich. 4,14. * Et ait Michaeas: Visurus es in die 25
2Ch. 18,24. illa, quando ingredieris cubiculum
20,30. intra cubiculum, ut abseondaris.

2Ch. 18,25. * Et ait rex Israel: Tollite Michaeam, 26
et maneat apud Amon principem civitatis et apud Joas filium Amelech, * et dicite eis: Haec dicit rex: Mittite 27
2Ch. 18,26; Jer.27,15 virum istum in carcerem, et susten-
Ps.80,6. tate eum pane tribulationis et aqua
Es.30,20. angustiae donec revertar in pace.

2Ch. 18,27; Nm. 16,29; Dt. 18,20. * Dixitque Michaeas: Si reversus fueris in pace, non est locutus in me Dominus. Et ait: Audite populi omnes.

2Ch. 18,28. Ascendit itaque rex Israel et Josaphat rex Juda in Ramoth Galaad.

2Ch. 18,29. * Dixit itaque rex Israel ad Josaphat: 30
v.10. Sume arma et ingredere praelium, et induere vestibus tuis. Porro rex Israel mutavit habitum suum et ingressus est bellum. * Rex autem 31
(1Sm. 28,8. Syriae praeceperat principibus curruum triginta duobus, dicens: Non pugnabitis contra minorem et majorem quempiam, nisi contra regem Israel solum. * Cum ergo vidissent 32
2Ch. 18,30. principes curruum Josaphat, suspicati sunt quod ipse esset rex Israel, et impetu facto pugnabant contra eum; et exclamavit Josaphat. * Intel- 33
18,32. legeruntque principes curruum, quod